mum efficientem & animantem, cuius corpus quicquid sensu percipitur, merito esse censetur. Stoico<sup>rum</sup> quinetiam dogmatis peculiariter meminit, qui calorem igneamq; naturam quo alitur crescuntq; omnia, & iugi motione centur, mundo illiusq; partibus includi volūt. Omne etenim, de illorum sententia, quod viuit, siue animal, siue terra editum, id certe viuit propter inclusum in eo calorem: ex quo intelligi sanè debet eam caloris naturam vim habere in se vita per omnem mundum pertinen-  
tem, & omnia in illo permeantem: quod noster hic Maro cum vigore igneum, tum cælestem vocat originē. Vera narras, inquit, Leonice, & isthac ipsa Virgiliani exponunt interpretes: verum de ani-  
morum circuitu posteaquam hinc emigrauerint, & de illorum rursus ad corpora descensu, & quibus  
id eueniat causis, præterea de illorum purgatione, pœnarumq; quas expendunt generibus, de quibus  
hic loquitur Maro, aut nihil omnino, aut satis exigua, & frigida mehercule veluti comminiscentes in  
medium adducunt. Quare rogo te si quid habes, habes autē certò scio, vt ne graueris id & mihi, & ijs-  
dem omnibus qui te tacentes rogare videntur, recensere, egregiumq; hunc philosophiæ colophonem  
natali meo apponere. Recōdita, inquit ille, Aluerote, & nō vulgata philosophiæ expostulas myste-  
ria, quæ hoc in loco Maro noster potius tangit quām exprimit. De partialibus enim animorum natu-  
ris, vt mihi videris, dec̄ vitarum electionibus, ascensu quinetiam illorum & descensu audire desideras:  
temporūq; periodis, quibus cum in cælo, tum vicissim in terris humani degunt animi. Et Aluer-  
tus, isthac ipsa, inquit, Leonice audire percupio: præterea de pœnarum apud inferos generibus qui-  
bus impuri sonescq; plectuntur animi: illorumq; purgationibus, à quibus in pristinū restituti naturā  
sublimes posthac euadunt, & vice crassi solitarij, cuiusdam corporis cuius in terris curam gerebant,  
vniuersi ipsius cum alijs eiusdem notæ animis efficiuntur curatores. Hæc enim & hic tangere videtur  
Maro, & ego apud Ciceronem nostrum quosdāq; etiam alios veteris memorie authores vidi potius  
quām plane intellexi. Non enim is sum qui ijs præsertim de rebus impudenter mihi blandiri velim.

Non immerito, inquit ille, ista tibi Aluerote obscura & non bene peruia esse videntur. Nā & re ipsa  
huiusmodi sanè sunt, & auribus præterea tuis (vt opinor) insolita. Noua autem semper omnia præser-  
tim à communi remota vsu, et si non suapte natura, nouitate tamē ipsa duriuscula videri solent. Sunt  
præterea quædam quæ non recte considerata merito hac in re difficultatem augent, & quæ nouitio-  
rum philosophantium haudquaquam concedit natio, quo scilicet rationis modo humani mouentur  
animi, & modo sursum versus, alijs deorsum statis quibusdam temporum curriculis ferantur. Cor-  
porum enim huiusmodi sanè sunt motiones. Animus autem cum ex hoc terreo crassocq; emersit cor-  
pore, ad suam postliminio reuersus naturam, incorporea censetur essentia. Paricq; rationis modo in-  
corporeum quippiam pati à corpore, & aut aqua dilui, aut igne (vt inquit Maro) exuri haudquaquam  
vero consentaneum esse videtur. Pœnarum igitur hoc rationis modo secundum quosdam, supplicio-  
rumq; apud inferos ratio, vana sanè erunt, inaniaq; verborum terriculamenta, anicularumq; fabellis  
quām simillima, vulgi quidem animos nonnihil fortasse mouentia, apud eruditos autem & constan-  
tes viros pro futilibus semper habita, & nunc etiam habenda. Et Aluerotus, ista sunt, inquit, Leonice  
quæ ex te audire percupimus: vt pro ijs etiam loquar qui iamdudum id ipsum mihi significant: quæ  
re quando nihil aliud in præsentia nobis est præuentum, hoc diei reliquum, si placet, ijs sermonibus  
iucunde & utile componamus. Cumq; cæteri id vt facere vellet Leoniscum rogassent, subridēs ille,  
De composito, inquit, vt videtur, Virgilianos versus illos Anagnostē recitare voluistis, vt isthac vobis  
de me exquirendi daretur occasio. Verum nulla est inuidia quin ea nunc ex me audiatis quæ ego ex  
multiiuga Academicorum lectione collegi. Vniuersam enim rem istam Platone duce viri illi abunde  
sanè in commentarijs pertractant suis, quem proculdubio fecutus hic esse videtur Maro. Cæterum  
antequam exordiar, vos omnes nunc admonitos esse volo, vt ea dicendorum probetis teneatisve sola  
quæ nostratum, id est, Christianorum diuinis comprobantur decretis: cætera vero explodatis. Hæc  
enim vere cælitus delapsa philosophia, vt de Tiresia inquit Homerus, sola sapere videtur: cæteræ ve-  
ro tanquam umbræ vagantur. Ab omnium igitur opifice initium facientes, illumque tota mente (vt  
par est) venerati, dicimus, & veraciter asseueramus, eum cum aliorum omnium quæ sensu intelligen-  
tiave comprehendendi possunt, tum partialium animorum, de quibus mox verba facturi sumus, primā,  
veram, solamq; esse causam. quapropter hunc deorum hominumq; patrem vniuersa merito appellat-  
uit antiquitas. Ab hoc autem in corpora humanos emanare, vel potius illis adesse animos, non tem-  
pore aliquo aut motu, sed non alia magis expressæ rei similitudine, quām vt à solis lumine radius ipsi  
sese insinuat oculo, pro intellectus nostri captu dicere possumus. Non enim ineffabile huiusmodi mys-  
terium aut recte intelligere (vt arbitror) aut commode eloqui hominibus est concessum. Diuinitus  
autem id efficitur, sicut illi visum est. Nos autem quod Academicī senserunt, qui eiusmodi de re in-  
ter reliquos philosophos sine controvrsia & melius & copiosius sunt loquuti, pro virili nostra in præ-  
sentia explicare contendamus. Humanum igitur his animū mentium diuinarum ultimum, & muta-  
bili quadam natura præditum esse voluerunt, æternum quidem illum, & morti minime obnoxium,  
cum ob illam qua prædictus est essentiam se ipsam mouentem, & nunquam se deserentem, vt in Phæ-  
dro, & in commentarijs de Rep. ostendit Plato: tum propter opificem causam, à qua primo est pro-  
ductus. immediatis enim effectibus quæq; producens causa multum certe sui condonat & concedit.  
Hanc igitur de qua loquimur ultimam mentem, humanum videlicet animū, vt mundi incola effici-  
tur, mundanūq; rite appellari possit corpus, quiddam connatum & ab architecto illo primario fabr-

factum habere necesse est. sine illo nanc in mūdo solum modo viuit illo qui intelligibilis appellatur: cum hoc vero sensibilis est portio vniuersi. Aetherium igitur corpus purum lympidumq; & totum illud summus applicuit opifex: neq; id (mehercule) sine causa. Ultimam enim mentem supremo infundi. Et hoc profecto est quod in Timaeo diuinus scribit Plato, vbi postquam sphærarum animis ætheria assignauit vehicula, humanos etiam animos consimilibus vti vehiculis voluit, ætheriumque illis corpus applicuit, à quibus ceu ab omnium opifice attributis nusquam absoluuntur animi, sed illa semper viuificant & mouent: eoque certe modo sempiterna etiam & immortalia reddunt. Verum hoc in loco anceps profecto inter Academicos exoritur quæstio, vtrū videlicet humanus animus sine corpore isto ætherio, quod eius vehiculum vocant, & nos posthac illos imitati huiusmodi vtemur vocabulo, nobilior meliorq; erat quām cum illi istuc adiungitur corpusculū, aut ignobilior & deterior. Si enim nobilior de per se & solitarius erat animus, profecto, inquit, sphærarū animis, quibus statim productis peculiaria opifex adiungit vehicula, humanus erat nobilior animus nullo antē adiuncto vehiculo: quod neque vera dictat ratio, diuinos illos animos ab omni prorsus generationis labore absolutos & liberos: ijs qui in generationem decidunt, animis esse ignobiliores deterioresve: neq; Academicorum quispiam, aut omnino philosophantium aliquis dicere vñquam est ausus. Si autem vehiculi istius appendiculo nobiliorem melioremq; illum esse dicemus, alia rursum via sagax reclamat ratio, absurdum & ab omni penitus veritate alienum esse dictitans, summi illius opificis fabricam iusta reprehensione non carere, à quo non perfectissimū statim suo in genere processisset opus: sed ab eo quod præter naturam est, productionis suæ fecisset initium: quandoquidem ab imperfectiori ad perfectius quiddam & melius vehiculi applicatione humanus procederet animus. In salebris igitur (vt aiunt) de sui ipsius natura anceps & dubius hæret animus, cum vtrinque, vt visum est, non satis peruviae occurrant angustiae. Cæterum idem ipsi qui hanc infligere plagam vñsi sunt, efficacia statim solutionis afferunt medicamenta. Dicunt enim cum animorum tum vehiculorum ipsorum productiones à rerum opifice simul emanasse nullo temporis medio interuallo: prioris autem & posterioris vocabulis necessario quodammodo vti oportere, quando non aliter animorum excellentia à corporis (vt ita dicam) ignibilitate & depressione verbis indicari & exprimi recte possit. Cum igitur partiales semper animi ætheria illa annexa habeant vehicula, nusquamq; illa (vt post etiam videbimus) dependent & exuāt, eiusdem semper nobilitatis dignationisq; non iniuria esse censentur. Tūc Aluerotus, Profecto, inquit, Leonice, egregius istuc ipsum sensisse videtur vates: primiq; huius corpusculi & animorum vehiculi recte se intelligentibus indicamenta posuisse: cum post illorum purgationem ætheriū restare sensum & auræ simplicis ignem scripsit. Et Leonicus, Vera, inquit, narras Aluerote. Cæterum poëtarum more eo in loco noster Mato id quod habetur, pro eo quod habet sanè posuisse videtur. Sensus enim in corpore est, & proprie sine corpore esse non potest. Pro vehiculi igitur ætheria essentia sensum posuit ætherium. Verum de istiusmodi sensu mox plura: nunc de vehiculorum naturis prosequemur. Post ætherium hoc corpus quo ceu curru quodam descensurus in generationem vehitur animus, quod de natura sui purum illustrecq; & astro simile esse assuerant, antequam ad tetrū istuc compositumve & mortale decidat corpus, quod terreum ostreaceumq; merito appellant, alia induere corpora humanum animum, quas simplices vocant tunicas, est necesse. Naturales enim humani modi progressiones non nisi conuenientibus fieri medijs merito est censendum. Hoc autem secundum animi vehiculum esse dicunt ex simplicibus constans elemētis, & ipsum certe tenue & simplex, sed multum quantum ab ætherio illo peculiari connatoq; animorum vehiculo distans, cum sinceritate puritateq; ipsa, tum excellentis dignatione naturæ: quod illis non opificem causam, verum nouissimos secundosq; efficere deos, id est elementares sphærarum animos autumant. Quamobrem posthac elementare hoc ingressus vehiculum animus non solum mundanus, quod vt' esset, à primo habuit vehiculo, appellatur, sed ad hoc generationis etiam (vt aiunt) ciuis efficitur. In vniuersi enim parte illa concessit in qua cum actiones omnimodæ, tum mutabilium rerum passiones affectionesq; manifestò fieri conspicuntur. Cum hoc posthac vltimo loco terreum compositumq; ingredi censetur corpus: quod vltimum illius vehiculum nuncupatur, cum re vera teter tenebricosusq; potius appellari debeat carcer, quām vehiculū. Mortale quippe id est, & corruptibile, neq; hoc semel, vt videtur, & existimat vulgus, sed continuo. Nam singulis horarum momentis interit, nusquamq; eodem permanet in statu. Quod etiam ostreaceū, similitudine à duro obstopoq; ostreorum tegumento deducta, diuinus appellauit Plato. Et quoniam in corporum natura ab animorum essentijs ceu à lumine radij, peculiares propriæ vitarum dependent species, cum quibus mox ipsi etiam prodeunt sensus, vt ipsum ætherium corpus primum animi vehiculum simplex purumq; & astro simile esse perhibetur, ita perennis in illud immortalisq; ab eodem animo vita emanat species, deficiens nunquam, illiq; semper adhærens, cuius causam retro diximus animorū cum huiusmodi corporibus perpetuam indissolubilemq; planè esse copulam. Neq; id (mehercule) sine ratione censetur, nam cum per suam essentiam corpori vitam præstet animus, essentia certe illius sempiterna, vita est sempiterna. Porro sempiterna vita cui adhæret, primo eidem sempiterno adhærere necesse est: & cum animorū perpetua sit essentia, corpus sibi proximum perpetuò animare viuiscareq; par est. Nam perpetuae essentiæ proprius actus, viuiscatio est sempiterna. Et hoc est profecto (vt id etiam obiter dicatur) quod recte perspicientibus Ari-